Дело №2-632/2024

УИД 54RS0024-01-2024-000642-44 

Поступило 27.08.2024

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 ноября 2024 года р.п.Краснозерское

Краснозерский районный суд Новосибирской области в составе председательствующего – судьи Силантьевой Т.В.,

при помощнике председателя суда Глок М.В.,

с участием истца ФИО1

представителя третьего лица ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, действующей в своих интересах и интересах малолетних детей ФИО2ёмовны, ФИО5 к Департаменту имущества и земельных отношений Новосибирской области о признании права собственности на жилое помещение в порядке приватизации служебного жилого помещения,

у с т а н о в и л:

истец, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних обратилась в суд с иском к ответчику о признании права собственности на жилое помещение в порядке приватизации служебного жилого помещения, по следующим основаниям.

Она работает в ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год - в должности врача-терапевта терапевтического отделения; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год - в должности врача-терапевта участкового поликлинического отделения; с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время - в должности заведующего инфекционным отделением – врача-инфекциониста. Работа в указанных должностях является основным местом работы на полной ставке. Стаж моей работы в ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» составляет 10 лет 11 месяцев.

ДД.ММ.ГГГГ между ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» и ФИО14 (ее супругом) был заключен договор найма служебного жилого помещения №, по условиям которого ФИО11 в связи с его работой в ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» было предоставлено жилое помещение общей площадью 52,2 кв.м., кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. В договоре найма она на тот момент ФИО3 была указана в качестве члена семьи, но фактически также являлась нанимателем, потому как с ДД.ММ.ГГГГ работала в ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ».

В связи с увольнением ФИО11, который освободил жилое помещение, ДД.ММ.ГГГГ между ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» и истцом был заключен договор найма служебного жилого помещения №, который действует по настоящее время. Считает, что непрерывно занимает жилое помещение по вышеуказанному адресу с ДД.ММ.ГГГГ го, то есть более 10 лет. Вместе с ней в данном жилом помещении проживают в качестве членов ее семьи дочь Алиса и сын Владимир.

Указанная квартира является государственной собственностью Новосибирской области, закреплена на праве оперативного управления за государственным бюджетным учреждением здравоохранения Новосибирской области «Краснозерская центральная районная больница».

В настоящее время в ее собственности и собственности ее детей не имеется жилых помещений, они не владеют иными жилыми помещениями по договорам найма, не отчуждали жилые помещения в течение 5 лет, предшествующих дате подаче заявления о приватизации служебного жилого помещения.

Жилое помещение не располагается в здании государственного учреждения здравоохранения, не прилегает к нежилым помещениям государственного учреждения здравоохранения.

Впервые заявление о приватизации служебного жилого помещения с приложением всех необходимых документов было подано ею в ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» ДД.ММ.ГГГГ, но затем было отозвано для предоставления дополнительных документов. 

Повторно заявление о приватизации служебного жилого помещения с приложением всех необходимых документов было подано ДД.ММ.ГГГГ, но поскольку жилое помещение, занимаемое по договору найма служебного жилого помещения, официально не было отнесено к специализированному жилищному фонду, ходатайство было отозвано для подготовки документов для подачи в министерство здравоохранения Новосибирской области заявления об отнесении жилого помещения к специализированному жилищному фонду Новосибирской области в виде служебного жилого помещения.

Администрацией ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» было подано заявление в Министерство здравоохранения Новосибирской области о включении жилого помещения в специализированный жилищный фонд Новосибирской области в виде служебного жилого помещения. В соответствии с ответом Министерства здравоохранения Новосибирской области было отказано в отнесении жилого помещения к специализированному жилищному фонду в виде служебного жилого помещения по основанию, что в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, на сегодняшний день, на основании договора найма жилого помещения, проживает медицинский работник ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ», в результате чего Министерство не имеет правовых оснований для осуществления мероприятий, направленных на отнесение вышеуказанного жилого помещения к специализированному жилищному фонду 

<

адрес> в виде служебного жилого помещения.

ДД.ММ.ГГГГ истец снова обратилась в ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» с заявлением о приватизации служебного жилого помещения с приложением всех необходимых документов. Ходатайство о согласовании решения о приватизации служебного жилого помещения специализированного жилищного фонда 

<

адрес> с приложением документов было направлено ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» в министерство здравоохранения 

<

адрес>. В соответствии с приказом Министерства здравоохранения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» отказано в согласовании приватизации жилого помещения, по основаниям, что в соответствии с Порядком, приватизации подлежат исключительно служебные жилые помещения специализированного жилищного фонда 

<

адрес> и в соответствии с подпунктом 3 пункта 3 Порядка, решение государственного бюджетного учреждения здравоохранения о приватизации служебных жилых помещений и его согласование принимается при условии наличия у медицинского работника заключенного договора найма служебного жилого помещения, подтверждающего срок его проживания в занимаемом служебном жилом помещении на день подачи заявления о приватизации служебного жилого помещения не менее 10 лет. Договор же найма жилого помещения с врачом-инфекционистом ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» ФИО1 заключен ДД.ММ.ГГГГ, т.е. право на приватизацию у нее возникнет только ДД.ММ.ГГГГ.

Считает, что Министерством здравоохранения Новосибирской области отказано в согласовании приватизации жилого помещения формально.

Правила отнесения жилых помещений государственного и муниципального жилищного фондов к специализированному жилищному фонду установлены Постановлением Правительства РФ от 26.01.2006 №42. Согласно пункту 3 данных Правил, отнесение жилых помещений к специализированному жилищному фонду не допускается, если жилые помещения заняты по договорам социального найма, найма жилого помещения, находящегося в государственной или муниципальной собственности жилищного фонда коммерческого использования, аренды, а также если имеют обременения прав на это имущество. Жилое помещение, занимаемое истцом, ни к одному из видов, указанных в пункте 3 Правил, не относится, обременений прав не имеет.

В 2023 году в специализированный жилищный фонд Новосибирской области было включено два жилых помещения, которые были закреплены за ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» на праве оперативного управления: жилое помещение площадью 46,8 кв.м. с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>; жилое помещение площадью 46,8 кв.м. с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Считает, что ею были соблюдены требования Порядка принятия государственными учреждениями Новосибирской области, подведомственными министерству здравоохранения Новосибирской области, решений о приватизации служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда Новосибирской области, принадлежащих им на праве оперативного управления и предоставленных на условиях найма медицинским работникам, а также условия принятия указанных решений, утвержденного Постановлением №-п.

Просит суд признать за ней, ФИО15 и ФИО16, по 1/3 доле в праве каждому право собственности на жилое помещение общей площадью 52,2 кв.м., кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, находящееся в собственности 

<

адрес>, оперативном управлении ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ», в порядке приватизации служебных жилых помещений 

<

адрес>.

Истец ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержала полностью по основаниям, изложенным в исковом заявлении, просила суд их удовлетворить.

Представитель ответчика Департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области в судебное заседание не явилась, о дне и месте слушания дела уведомлена надлежащим образом, о причинах неявки не сообщила и не просила об отложении судебного заседания, ранее в материалы дела представлено возражение, требования не признают, в котором также содержится просьба о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

Представитель третьего лица ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» ФИО6 в судебном заседании исковые требования ФИО1 полагала обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Представитель третьего лица Министерства здравоохранения Новосибирской области в судебное заседание не явилась, о дне и месте слушания дела уведомлена надлежащим образом, о причинах неявки не сообщила и не просила об отложении судебного заседания, ранее в материалы дела представлено возражение, требования считают необоснованными и неподлежащих удовлетворению.

Суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствии представителя ответчика, представителя третьего лица, что не противоречит требованиям ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Изучив доводы истца, изложенные в исковом заявлении, позицию ответчика, материалы дела, исследовав, проанализировав и оценив в соответствии со статьей 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации относимость, допустимость, достоверность каждого представленного по делу доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему выводу.

Согласно ч.1 ст.3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Согласно ст.8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала в ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» в должности врача-терапевта терапевтического отделения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности врача-терапевта участкового поликлинического отделения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в должности заведующего инфекционным отделением – врача-инфекциониста (л.д.19-20, 21, 22-25, 26-28).

Согласно договору найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 ФИО17 в связи с тем, что он проходит службу в ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» для проживания предоставлено жилое помещение (квартира), расположенная по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, находящаяся в оперативном управлении Наймодателя. Совместно с ФИО11 в жилое помещение вселена член семьи – супруга – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.11).

Согласно договору найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ФИО7 и ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ», ФИО7 в связи с тем, что она работает в ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» для проживания предоставлено жилое помещение (квартира), расположенная по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, находящаяся в оперативном управлении Наймодателя. Совместно с ФИО7 в жилое помещение вселены члены семьи – дочь – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.12-13).

На основании дополнительного соглашения к договору найма жилого помещения 31 от ДД.ММ.ГГГГ также в жилое помещение вселен – сын – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.16).

Согласно копии свидетельства о рождении ФИО19 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии II-ЕТ №, матерью несовершеннолетней указана «ФИО7» (л.д.68).

Согласно копии свидетельства о рождении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии III-ЕТ №, матерью несовершеннолетнего указана «Петухова Ольга Сергеевна» (л.д.69).

Судом установлено, что ФИО1 и ее несовершеннолетние дети не использовали право бесплатной приватизации, что подтверждается справками, выданными администрацией 

<

адрес> новосибирской области (л.д.129-131).

В соответствии со ст. 2 Федерального закона Российской Федерации от 04.07.1991 г. N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда РФ" граждане Российской Федерации, занимающие жилые помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде, включая жилищный фонд, находящийся в хозяйственном ведении предприятий или оперативном управлении учреждений (ведомственный фонд), на условиях социального найма, вправе с согласия всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи, а также несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет приобрести эти помещения в собственность на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными актами Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. Жилые помещения передаются в общую собственность либо в собственность одного из совместно проживающих лиц, в том числе несовершеннолетних.

Согласно ст. ст. 6, 7, 8 указанного Закона, передача жилых помещений в собственность граждан бесплатно осуществляется государственными или муниципальными учреждениями, казенными предприятиями, в оперативное управление которых передан жилищный фонд.

Постановлением Правительства Новосибирской области от 16.08.2022 № 379-п утвержден Порядок принятия государственными учреждениями Новосибирской области, подведомственными министерству здравоохранения Новосибирской области, решений о приватизации служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда Новосибирской области, принадлежащих им на праве оперативного управления и предоставленных на условиях найма медицинским работникам, а также условий принятия указанных решений (далее - Порядок № 379-п).

В соответствии с пунктом 3 Порядка № 379-п решение государственного учреждения здравоохранения о приватизации служебных жилых помещений и согласование (отказ в согласовании) министерством ходатайств государственных учреждений здравоохранения о приватизации служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда 

<

адрес> принимаются при соблюдении следующих условий:

наличие у медицинского работника на момент обращения с заявлением о приватизации служебного жилого помещения специализированного жилищного фонда, предоставленного на условиях найма (далее - заявление), трудовых отношений с государственным учреждением здравоохранения по основному месту работы на полной ставке;

наличие у медицинского работника на момент обращения с заявлением непрерывного трудового стажа в государственном учреждении здравоохранения более 10 лег (не менее чем на одной ставке) на должностях, предусматривающих оказание первичной доврачебной, первичной врачебной или первичной специализированной медико-санитарной помощи либо скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи;

наличие у медицинского работника заключенного договора найма служебного жилого помещения, подтверждающего срок его проживания в занимаемом служебном жилом помещении на день подачи заявления о приватизации служебного жилого помещения не менее 10 лет;

отсутствие у медицинского работника и членов его семьи в собственности либо по договору найма иного жилого помещения;

наличие нереализованного медицинским работником права на однократную бесплатную приватизацию жилого помещения, находящегося в государственном или муниципальном жилищном фонде;

отсутствие факта отчуждения медицинским работником и членами его семьи жилых помещений, находящихся в их собственности, в течение 5 лет, предшествующих дате подачи заявления;

служебное жилое помещение, подлежащее передаче, не располагается в здании государственного учреждения здравоохранения, в том числе в модульном фельдшерско-акушерском пункте с квартирой для фельдшера, не прилегает к нежилым помещениям государственного учреждения здравоохранения;

при условии сохранения и пополнения специализированного жилищного фонда Новосибирской области, состоящем во включении в специализированный жилищный фонд Новосибирской области и в закреплении на праве оперативного управления за государственным учреждением здравоохранения, являющимся наймодателем по договору найма специализированного жилого помещения, предоставленного медицинскому работнику, служебного жилого помещения в течение года, предшествующего подаче медицинским работником заявления.

В соответствии с п.4 Порядка № 379-п, основанием для принятия решения о приватизации служебного жилого помещения является заявление с приложением копий документов, подтверждающих соблюдение указанным медицинским работником условий приватизации служебного жилого помещения, установленных подпунктами 1-6 пункта 3, пунктом 5 настоящего Порядка.

В соответствии с п.5 Порядка № 379-п, заявление медицинского работника о приватизации служебного жилого помещения специализированного жилищного фонда Новосибирской области, предоставленного на условиях найма, подается по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

Согласно п.6 Порядка № 379-п, письменное заявление, соответствующее пунктам 3,5 настоящего Порядка, подается медицинским работником в государственное учреждение здравоохранения, являющееся наймодателем по договору найма специализированного жилого помещения, предоставленного данному медицинскому работнику.

Впервые заявление о приватизации служебного жилого помещения специализированного жилищного фонда Новосибирской области, предоставленного на условиях найма с приложением документов ФИО1 подано в ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» ДД.ММ.ГГГГ (л.д.29-30).

ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» на имя министра здравоохранения 

<

адрес> направило заявление ФИО1 с требуемыми документами и ходатайство с просьбой передачи служебного жилого помещения в собственность истца. (л.д.31). В результате телефонного разговора сотрудников Краснозерской ЦРБ и министерства здравоохранения 

<

адрес> ходатайство было отозвано для предоставления дополнительных документов (л.д.32).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 повторно подала заявление о приватизации служебного жилого помещения специализированного жилищного фонда 

<

адрес>, предоставленного на условиях найма с приложением документов в ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» (л.д.33-34).

ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» на имя министра здравоохранения 

<

адрес> направило заявление ФИО1 с требуемыми документами и ходатайство с просьбой передачи служебного жилого помещения в собственность истца. (л.д.37). ДД.ММ.ГГГГ данное ходатайство было отозвано в связи с необходимостью технической доработки документов (л.д.38).

ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» было подано заявление в Министерство здравоохранения 

<

адрес> о включении жилого помещения в специализированный жилищный фонд 

<

адрес> в виде служебного жилого помещения (лд.39).

ДД.ММ.ГГГГ Министерство здравоохранения 

<

адрес> отказано в отнесении жилого помещения к специализированному жилищному фонду в виде служебного жилого помещения так как в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, на сегодняшний день, на основании договора найма жилого помещения, проживает медицинский работник ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» (л.д.40).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 снова подала заявление о приватизации служебного жилого помещения специализированного жилищного фонда 

<

адрес>, предоставленного на условиях найма с приложением документов в ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» (л.д.41-42).

ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» на имя министра здравоохранения 

<

адрес> направило заявление ФИО1 с требуемыми документами и ходатайство с просьбой передачи служебного жилого помещения в собственность истца. (л.д.45).

ДД.ММ.ГГГГ на основании Приказа Министерства здравоохранения 

<

адрес> № в ходатайстве ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» было отказано по тем основаниям, что жилое помещение не отнесено к специализированному жилищному фонду 

<

адрес> в виде служебного жилого помещения и так договор найма жилого помещения с ФИО1 заключен ДД.ММ.ГГГГ, то право на приватизацию у нее возникнет только ДД.ММ.ГГГГ (л.д.60-61, 62, 63).

В силу пункта 9 статьи 9.2 Федерального закона Российской Федерации от 12.01.1996 №7 «О некоммерческих организациях» имущество бюджетного учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Собственником имущества бюджетного учреждения является соответственно Российская Федерация, субъект Российской Федерации, муниципальное образование. Полномочия собственника бюджетного учреждения, подведомственного органам публичной власти федеральной территории, осуществляют органы публичной власти федеральной территории в соответствии с федеральным законом о федеральной территории.

Учреждение, за которым имущество закреплено на праве оперативного управления, владеет, пользуется этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжается этим имуществом с согласия собственника этого имущества (статья 296 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии со статьей 6 Закона Российской Федерации or 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» передача жилых помещений в собственность граждан осуществляется уполномоченными собственниками указанных жилых помещений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также государственными или муниципальными унитарными предприятиями, за которыми закреплен жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, государственными или муниципальные ми учреждениями, казенными предприятиями, в оперативное управление которых передан жилищный фонд.

Согласно выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, является 

<

адрес> и на праве оперативного управления ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» (л.д.52-53, 118-122).

В соответствии с пунктом 2 статьи 33.1 Закона Новосибирской области от 06.07.2018 года №271-ОЗ «Об управление и распоряжении государственной собственностью Новосибирской области» государственные учреждения Новосибирской области, подведомственные областному исполнительному органу Новосибирской области, уполномоченному в сфере здравоохранения, с согласия указанного органа принимают решения о приватизации служебных жилых помещений, принадлежащих им на праве оперативного управления и предоставленных на условиях найма медицинским работникам, отработавшим более 10 лет не менее чем на одной ставке в медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь и (или) скорую медицинскую помощь. Порядок и условия принятия указанных решений о приватизации устанавливаются Правительством Новосибирской области с учетом необходимости сохранения и пополнения специализированного жилищного фонда Новосибирской области.

Судом установлено, что спорное жилое помещение используется ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» в качестве служебного - предоставлено для проживания медицинскому работнику на период работы в ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ». При внесении квартиры в реестр государственной собственности Новосибирской области она была учтена в качестве служебной. В 2023 году специализированный жилищный фонд Новосибирской области на аналогичных условиях пополнился двумя жилыми помещениями, которые были закреплены за ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» на праве оперативного управления: жилое помещение площадью 46,8 кв.м. с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>; жилое помещение площадью 46,8 кв.м. с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Указанные жилые помещения используются в качестве служебных - для проживания врачей на период их работы в ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ»

Суд находит несостоятельным доводы ответчика о том, что истцом не соблюден п.п.3 п.3 Порядка №-п, поскольку в судебном заседании с достоверностью установлено, что ФИО1 (ФИО8, ФИО7) с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время осуществляет трудовую деятельность в ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» и с этого же времени она в качестве члена семьи ФИО11 по договору найма служебного жилого помещения № была вселена в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, после чего после расторжения брака, уже непосредственно между ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» и ФИО7 был заключен договор найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, что в общей сложности составляет более 10 лет.

С учетом установленных по делу обстоятельств суд приходит к выводу, что истцом ФИО1 соблюдены условия, предусмотренные пунктом 3 Порядка принятия государственными учреждениями Новосибирской области, подведомственными министерству здравоохранения Новосибирской области, решений о приватизации служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда Новосибирской области, принадлежащих им на праве оперативного управления и предоставленных на условиях найма медицинским работникам, а также условий принятия указанных решений, утвержденных Постановлением Правительства Новосибирской области от 16.08.2022 № 379-п., в связи с чем исковые требования подлежат удовлетворению.

Суд учитывает позицию истца, не заявляющего требования о взыскании с ответчика судебных расходов в виде уплаченной государственной пошлины в размере 300 рублей и не взыскивает с ответчика указанную сумму

Руководствуясь ст.ст.194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

решил:

исковые требования ФИО1, действующей в своих интересах и интересах малолетних детей ФИО2ёмовны, ФИО5 к Департаменту имущества и земельных отношений Новосибирской области о признании права собственности на жилое помещение в порядке приватизации служебного жилого помещения, удовлетворить.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой р.

<

адрес>, право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилое помещение – квартиру, общей площадью 52,2 кв.м., с кадастровым номером №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, находящееся в собственности 

<

адрес>, оперативном управлении ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ», в порядке приватизации служебных жилых помещений 

<

адрес>;

Признать за ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой р.

<

адрес> Российской Федерации, право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилое помещение – квартиру, общей площадью 52,2 кв.м., с кадастровым номером №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, находящееся в собственности 

<

адрес>, оперативном управлении ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ», в порядке приватизации служебных жилых помещений 

<

адрес>;

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем р.

<

адрес> Российской Федерации, право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилое помещение – квартиру, общей площадью 52,2 кв.м., с кадастровым номером №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, находящееся в собственности 

<

адрес>, оперативном управлении ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ», в порядке приватизации служебных жилых помещений 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме и составления мотивированного решения через Краснозерский районный суд 

<

адрес>. 

Решение в окончательной форме вынесено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья